
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DECRETO DEL SINDACO
Atto n. 2 del 06/05/2021

Oggetto: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del
Regolamento UE 2016/679

IL SINDACO

Premesso che:
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) (artt. 37-39);

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

Atteso che il Comune di Ussassai:
- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie

prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del RGPD;
- all’esito di Affidamento Diretto, avvenuto con determina dell’Area Amministrativa n. 155 del

04.05.2021, avente ad oggetto “Affidamento incarico Responsabile Protezione Dati (Data Protection
Officier DPO/RPD). Determinazione a contrarre semplificata”, si è provveduto ad individuare, per
anni tre, la Ditta DASEIN SRL con sede in Torino, Lungo Dora Colletta, 81, C.F./P.IVA
06367820013, quale Responsabile della Protezione Dati;

Vista la nota, acquisita al protocollo generale con n. 1729 del 06.05.2021 con la quale la Società Dasein ha
individuato nelle persone fisiche del dott. Giovanni Maria Sanna e della dott.ssa Martina Dell’Oro, i
componenti dello staff che espleterà per conto della società la suddetta funzione, indicando nel dott.
Giovanni Maria Sanna il referente per il Titolare/Responsabile;
Considerato che:

- la società DASEIN SRL, dispone di profili in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle
competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni
di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;



- è stato verificato ed accertato che il gruppo di lavoro istituito presso l’organismo affidatario
possiede il livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del
RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da
ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

- è stato, altresì, verificato ed accertato che detto gruppo di lavoro è costituito da persone di
comprovata esperienza in materia di applicazione delle norme a tutela della sicurezza del trattamento
di dati personali, sensibili e giudiziari nella P.A;

tutto ciò premesso e considerato

DECRETA
Di designare quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), per il Comune di Ussassai, la
società DASEIN SRL, Lungo Dora Colletta, 81 - 10153 Torino (TO) Partita IVA: 06367820013, il cui
referente per il Titolare/Responsabile è il Dott. Giovanni Maria Sanna;

La società predetta, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39 par. 1 Regolamento UE 2016/679), è incaricata
di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:
- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

- provvedere alla formazione di responsabili ed incaricati del trattamento in merito agli obblighi derivanti
dal RGPD in conformità alle disposizioni vigenti;

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione
dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la
formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD e coadiuvare detto titolare nella
effettuazione della valutazione stessa;

- cooperare con l’autorità di controllo;
- fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la

consultazione preventiva (art. 36 Regolamento UE 2016/679) ed effettuare, se del caso, consultazioni
relativamente a qualunque altra questione;

Nell'eseguire i propri compiti il Responsabile della Protezione dei Dati considera debitamente i rischi
inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del
medesimo (art. 39 par. 2 Regolamento UE 2016/679);

Durante lo svolgimento dell'incarico affidato, il Responsabile della Protezione dei Dati si occupa di
gli ulteriori compiti di seguito riportati:
- supporto nella predisposizione di un modello organizzativo sulla Privacy e disposizioni

operative dell’Ente;
- modulistica applicativa relativa alla protezione dei dati personali;
- attivazione e/o mantenimento del Registro delle attività di trattamento dei dati personali;
- attivazione e/o gestione del registro dei Data Breach;
- attivazione del registro di segnalazioni e richieste di accesso ai dati personali;
- formulazione di pareri relativi al bilanciamento tra riservatezza e trasparenza amministrativa alla

luce del decreto legislativo n. 33/2013, così come novellato dal Decreto Legislativo n. 97/2016;
- strutturazione o ristrutturazione organigramma privacy per la distribuzione delle responsabilità

del trattamento dei dati;
- supporto nell’aggiornamento di una procedura di gestione degli affidamenti di attività che

comportano un trattamento di dati personali a responsabili esterni, compresa la predisposizione
delle specifiche clausole previste dall’articolo 28 del RGDP;

- supporto nell’aggiornamento degli atti di nomina dei responsabili, incaricati ed amministratori



di sistema e dei correlati adempimenti;
- elaborazione e/o verifica di conformità delle informative specifiche sul trattamento dei dati

personali;
- audit annuale del mantenimento degli standard di conformità di protezione dei dati;
- metodologie per ottenere il consenso del cliente/ utente nella gestione dei dati;
- software per la gestione su Cloud di Anagrafica soggetti che trattano i dati personali,

Trattamenti, Ruoli Privacy, Informative, Analisi dei Rischi, DPIA, Data Breach,
Documentazione pertinente compresa;

- DPO on demand con servizio da remoto.

L’adempimento delle attività descritte dove essere in linea con gli adempimenti richiesti dal GDPR
e successivi provvedimenti, pareri, linee guida emanate dall'Autorità Garante Privacy riguardo il
trattamento dei dati personali effettuato dalle strutture.

Lo stesso RDP deve infine:
- vigilare per assicurare al cittadino la riservatezza, il controllo, la chiarezza e la sicurezza

necessari nel rapporto con le strutture;
- attivarsi per responsabilizzare i dirigenti di struttura e il personale addetto sulle responsabilità

connesse con la sicurezza e protezione dei dati mediante specifica formazione;
- supportare il Referente Interno Privacy, ove previsto, con apposite verifiche sull’efficacia e

l’effettiva adozione delle misure proposte e con attività di consulto per singole problematiche.

Il Comune di Ussassai si impegna a:
- mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie e disponibili al fine di consentire l’ottimale

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate: ;
- non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle

sue funzioni;
- garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) vengono comunicati al Garante
per la Protezione Dei Dati Personali, mediante procedura telematica.

I dati di contatto vengono pubblicati sul sito internet istituzionale, nella Sezione “Amministrazione
Trasparente”, Sotto Sezione di I Livello “Altri Contenuti” oltre che nella sezione “PRIVACY” da rendersi
parimenti disponibile sul sito istituzionale dell’Ente.

Al presente atto, debitamente accettato e firmato dal Responsabile della Protezione Dati, è attribuito valore
negoziale.

Il Sindaco
USAI FRANCESCO


